АДМИНИСТРАЦИЯ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2022 г.   №251
г. Суджа

Об утверждении муниципальной программы Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской области, постановлением Администрации Суджанского района Курской области от 10.12.2018 №810 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных Программ Суджанского района Курской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»,  Администрация Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области» в новой редакции.
2. Отменить постановление Администрации Суджанского района Курской области от 15.12.2020 №915 «Об утверждении муниципальной программы Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области на 2021-2023 годы» в новой редакции».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  Врио заместителя Главы Администрации района - начальника Управления строительства и муниципального имущества Администрации Суджанского района Курской области Е.Н. Жукову.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

    Глава Суджанского района
    Курской области                                                                                 А. Богачёв

Утверждена
Постановлением Администрации
Суджанского района Курской области
от 19.04.2022 г.  №251

Муниципальная
 программа

«Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»
(новая редакция)

Ответственный исполнитель: Управление строительства и муниципального имущества Администрации Суджанского района Курской области

E-mаil:  admstroi2013@yandex.ru
Тел.: 8(47143)2-26-73

Муниципальная подпрограмма
«Экология и чистая вода Суджанского района Курской области»
[bookmark: _GoBack](в новой редакции)

ПАСПОРТ
 муниципальной подпрограммы

	Наименование подпрограммы

	Муниципальная подпрограмма «Экология и чистая вода Суджанского района Курской области» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление строительства и муниципального имущества  Администрации Суджанского района Курской области

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Управление строительства и муниципального имущества Администрации Суджанского района Курской области

	подпрограммно-целевые инструменты
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области

	Задачи подпрограммы

	обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой;
- реконструкция, модернизация инженерных систем водоснабжения.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации: 2022-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1476,140 тыс.руб.:

в том числе за счет средств районного бюджета:
2022 год  –  0,0 тыс.рублей
2023 год  –  0,0  тыс. рублей
2024 год  - 1476,140  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы

	- улучшение качества питьевого водоснабжения населения Суджанского района;
-  повышение работоспособности объектов водоснабжения.

Характеристика сферы реализации подпрограммы,
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Муниципальная подпрограмма призвана обеспечить достижение цели и решение подпрограммных задач:
создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области.
обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой.
По состоянию на 01.01.2022 года распределительная система водоснабжения сельских поселений Суджанского района включает в себя 89 артезианских скважин, 89 водопроводных башен, 224,9км поселковых водопроводных сетей и 600 уличных колонок. На текущий момент система водоснабжения сельских поселений Суджанского района не обеспечивает в полной мере потребности населения.
Амортизационный уровень износа уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Муниципального района около 80%.
На текущий момент более 50% объектов водоснабжения требует срочной замены.
Около 86 % площади жилищного фонда в сельских поселениях Муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 13 % сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 1 % сельского населения Муниципального района получают воду из колодцев.
Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности населения питьевой водой, как главной составляющей жизнедеятельности человека и природной среды.
В результате морального и физического износа происходит дальнейшее разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда потребность в ней значительно возрастает.
Изложенные в настоящей Подпрограмме экологические проблемы и пути их преодоления соответствуют основным положениям Водной стратегии Российской Федерации на период до 2024 года, Закону Курской области «Об охране окружающей среды на территории Курской области» и Стратегии социально-экономического развития Курской области на период до 2024 года.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы.

Выполнение поставленных задач предполагается осуществить программно-целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и организационных ресурсов, в том числе во взаимодействии с природоохранными органами.

Целью Подпрограммы является реализация мер, принимаемых Администрацией Суджанского района Курской области по созданию благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи: обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой.

Возможность проверки и подтверждения достижения обозначенных целей и задач Подпрограммы обеспечена сформированными значениями целевых показателей (индикаторов). Данная система взаимосвязи целей и задач с установленными плановыми значениями целевых показателей (индикаторов) позволит оценить степень эффективности реализации Подпрограммы.
Выполнение поставленных целей и задач предполагается исполнением следующих целевых показателей (индикаторов):
- обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой;
- реконструкция, модернизация инженерных систем водоснабжения.
Реализация Подпрограммы рассчитана на 2022-2024 годы.
Перечень подпрограммных мероприятий сформирован с учетом задач Подпрограммы, выполнение которых позволит достичь поставленной цели Подпрограммы.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2024 года одной из стратегических целей установлено обеспечение населения качественной питьевой водой.
Важным аспектом является устранение причин несоответствия качества воды, подаваемой населению, гигиеническим нормативам, а также дифференциация подходов к выбору технологических схем водоснабжения населения.
Учитывая высокую капиталоемкость сектора водоснабжения, а также длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов, развитие систем водоснабжения будет обеспечиваться путем адресного выделения средств из областного бюджета в виде субсидий местному бюджету на софинансирование мероприятий, проводимых Суджанским районом.
Подпрограммой предусматриваются разные подходы к решению указанной задачи, исходя из численности жителей, уровня обеспеченности населения конкретного населенного пункта водой.
В рамках выполнения Подпрограммы Администрация Суджанского района будет тесно сотрудничать с Комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области.

Информация об участии предприятий и организаций, а также внебюджетных фондов в реализации подпрограммы.

Участие предприятий и организаций, а также внебюджетных фондов в реализации Подпрограммы не предусмотрено.

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
для реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммных мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района в соответствии с Решением Представительного Собрания Суджанского района Курской области «О бюджете муниципального района «Суджанский район Курской области» на 2022 год и плановый период 2022 и 2024 годов»:

	Источник
финансирования
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Итого

	Районный бюджет, тыс.руб.
	0,0
	0,0
	1476,140
	1476,140

	Всего по Программе, тыс.руб.
	0,0
	0,0
	1476,140
	1476,140

Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации подпрограммы
К рискам реализации Подпрограммы, которыми могут управлять ответственный исполнитель, соисполнители и участники муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие:
1) правовые риски, связанные с изменением федерального законодательства в части перераспределения полномочий между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;
2) организационные риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Подпрограммой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Подпрограммы или задержке в их выполнении;
3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Подпрограммы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск возникает в связи со значительным сроком реализации Подпрограммы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников;
4) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике России и региона, с природными и техногенными катастрофами, социальными конфликтами, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф.
Резкое ухудшение ценовой ситуации на сырьевых рынках может ставить под угрозу достижение целей Подпрограммы и возможности бюджетного финансирования отдельных ее мероприятий.
Данный риск является существенным и может повлиять на сроки достижения целевых показателей (индикаторов) Подпрограммы, объем и сроки реализации отдельных подпрограмм и мероприятий.

	Приложение №1

	к муниципальной программе Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы «Охрана окружающей среды
Суджанского района Курской области»

	№
	Наименование показателя(индикатора)
	Ед.изм.
	2022
	2023
	2024
	Пояснение

	План
	План
	План

	Цель- создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области.
Задача: - обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой;
- реконструкция, модернизация инженерных систем водоснабжения.

	1
	Реконструированные (модернизированные) объекты водоснабжения
	шт
	0
	0
	1

	2
	Обеспечение экологически чистой питьевым водоснабжением
	%
	90
	90
	91

	Приложение №2
к муниципальной программе Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

Перечень мероприятий подпрограммы «Экология и чистая вода Суджанского района Курской области»
муниципальной программы «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Сроки выполнения
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

	1
	Региональный проект «Чистая вода в Курской области», реконструкция объекта: «Водоснабжение малоэтажной жилой застройки, расположенной по адресу: Курская область, Суджанский район, Заолешенский сельсовет, д. Рубанщина»

Администрация Суджанского района Курской области

	4-й квартал
	0,0
	0,0
	1476,140

Приложение №3
к муниципальной программе

Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»
Ресурсное обеспечение реализации  подпрограммы «Экология и чистая вода Суджанского района Курской области» муниципальной программы «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области» за счет средств районного бюджета

Статус	Наименование муниципальной программы	Ответственный исполнитель	Код бюджетной классификации				Объем финансирования (тыс. руб.)
			ГРБС	РзПр	ЦСР	ВР	2022	2023	2024
Муниципальная программа Суджанского района Курской области "Охрана окружающей среды  Суджнского района Курской области"	«Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»	Управление строительства и муниципального имущества Администрации Суджанского района Курской области	002	0502	0600000000	000	0,00	0,00	1476,14
Подпрограмма  "Экология и чистая вода Суджанского района Курской областина"                                                                                                                                                            			002	0502	0610000000	000	0,00	0,00	1 476,14

Основное мероприятие «Офедеральный проект "Чистая вода"			002	0502	061F500000	000	0,00	0,00	1 476,14

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения			002	0502	061F552430	000	0,00	0,00	1 476,14
Реконструкция объекта: «Водоснабжение малоэтажной жилой застройки, расположенной по адресу: Курская область, Суджанский район, Заолешенский сельсовет, д. Рубанщина»			002	0502	061F552430	400	0,00	0,00	1 476

	Приложение №4

	к муниципальной программе Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

Сведения о достижении показателей (индикаторов) муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя(индикатора)
	Ед.изм
	2022
	2023
	2024
	Пояснение

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	1
	Реконструированные (модернизированные) объекты водоснабжения
	шт.

	2
	Обеспечение экологически чистой питьевым водоснабжением

%

	Приложение №4

Приложение № 5.

к муниципальной программе Суджанского района Курской области «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области»

Сведения о расходах на реализацию муниципальной программы

	Предусмотрено законом (решением) о бюджете, тыс.руб.
	Предусмотрено муниципальной программой, тыс.руб.
	Кассовое исполнение (факт) за отчетный год, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	Федеральный бюджет

	Бюджет МО с учетом МБТ

	Внебюджетные средства

	Полученные МБТ